

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpoledzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Nr. 502

Poznań, niedziela dnia 4 listopada 1934

Rok 29

Obowiązek religijny — narodowy i państwowy

Onegdaj spełnili wierzący katolicy całego świata obowiązek pomocy i pamięci wobec tych, co już odeszli w świat. Życie dnia woła jednak o swoje prawo. Ku Polsce wyciągają się dłonie i serca, spragnione oparcia i miłości rzeszy wielkiej — zanadto niestety wielkiej, tych, dla których nie staje mięsca i chleba we własnej ojczyźnie.

Życie tulacza smutne jest i ciężkie, nieraz wręcz beznadziejne. Na całym więc narodzie spoczywa niezaprzeczone obowiązek, znać położenie braci poza granicami kraju i spieszyć ochotnie z zasilkiem moralnym i materialnym.

Odzień nas niema! W którym zakątku świata nie rozbrzmiewa cudna polska mowa, niema żałobnych, najczęściej opuszczonych grobów, świadczących o tym, że już nie pierwsze pokolenie tam szuka przytulku!

W kraju myśli, niejako z ramienia całego narodu, o doli braci, rozsianych w świecie. „Opieka nad rodakami na obczyźnie”. Dobrze byłoby, gdyby wszędzie, gdzie trzeba, wiedziano, ile ciężkiej, ofiarnej, serdecznej pracy poświęca „Opieka” swojemu szczytnemu zadaniu. Dosłownie dniem i nocą stoi na swoim posterunku, szafując jak najprzezorniej swoimi skromnymi, niestety, właściwie ubogimi zasobami, aby chociaż po kruszynie wszystkich oddzielić jakąś pomocą.

Z hojnie płynącego strumienia zapomóg i subwencji prawie nic nie trafia do przeważnie pustej skarbnicy „Opieki”.

Dziwnie, że tak jest. Entuzjazm dawania całego społeczeństwa powinien więc stale naprawiać braki i niedomaganie.

Nie wolno dopuścić, aby przepadały dusze dla wiary, aby żywił narodowy, tak bardzo młodemu państwu niezbędny, ginął na zawsze i krwią swoją zasilal obce, niezawsze przyjazne organizmy.

Rodacy na obczyźnie, to zagadnienie polityki wewnętrznej i zewnętrznej państwa. Najłatwiej rozwiązać je receptami godziwymi i niegodziwymi na rzekome przeludnienie w okresie dziejów, w którym potężniejsze i znacznie liczniejsze narody i państwa nie szczędzą moralnej i gospodarczej podniety, aby swoją ludność bez żadnych ograniczeń stale powiększać. Miejsca na globie ziemskim jest dosyć, mogłoby nie zabraknąć i pracy i chleba, gdyby jakieś teorie gospodarcze z piekła materializmu i niezrozumiałego zacietrzewienia rodem nie kazaly urodzaju uważać za klęskę i niszczyć, — gdy rzesze są głodne, — dla podniesienia konjunktury, miliardowych dóbr, wytworzonych na świecie. O pomstę do nieba i pioruny potępienia przez zorganizowaną opinię chrześcijańską i katolicką, wołają olbrzymie plony, rzucane w morze i płomienie.

Państwo polskie ma obowiązek i w tej dziedzinie szukać mądrej inicjatywy, ma bowiem około ośmiu milionów



Wczoraj, w sobotę po południu, przybyli do Poznania, na zaproszenie miejskiego komitetu L. O. P. P. zwycięzca Challenge'u 1934 kapitan Bajan, i tegoroczni zdobywcy pucharu Gordon Bennetta, kpt. Hynek i por. Pomaski. — Na fotografii widzimy tłumy przed dworcem poznańskim, witające entuzjastycznie polskich bohaterów przestworzy, znajdujących się w samochodzie oznaczonym krzyżkiem, a na prawo u góry kapitana Bajana w otoczeniu korporantów poznańskich.

Akademja w auli uniwersyteckiej

z udziałem Bajana, Hynka i Pomaskiego

W sobotę o godz. 20 poznański oddział LOPP w auli uniwersyteckiej urządził uroczystą akademię ku uczczeniu zasług polskiego lotnictwa.

Zapowiedziana obecność Bajana, Hynka i Pomaskiego ścignęła liczne rzesze publiczności. Błyszczały szlify oficerskie, szare mundury żołnierzy i pełne utajonej radości twarze dzieci. Wszyscy skupili się przy wejściu, aby zobaczyć na własne oczy bezpośrednio, lotników, o których wszyscy mówili.

Bajan, Bajan... powtarzały tłumy i objajające się o mury westibulu echa...

Orkiestra 58 pp. zagrała... Boczniem wejściem weszli oczekiwani. Otoczyli ich przedstawiciele władz, osłaniając przed tysiącem ciekawych oczu...

Ludzie podnosili się z miejsc, by za plecami dygnitarzy ujrzeć swych ulubieńców. Zza poręczy balkonów wychylały się ciekawie krótko strzyżone głowy żołnierzy.

Bajan, Hynek, Pomaski zagłębili się w krzesła, jak gdyby pod naporem natrętnych spojrzeń.

Z okrytej purpurą mównicy witał lotników prorektor Uniwersytetu Poznańskiego. Przebiega wspomnieniami

niedługą historię rozwoju aeronautyki i wita dostojnych gości, jako tych, którzy rozwój ten posunęli bohaterским wysiłkiem naprzód.

W sprawie lekarzy Pogotowia Ubezpieczalni Spolecznej

W niedzielnym numerze porannym „Kurjera Poznańskiego” z dnia 23 października ukazała się bez wiedzy kierownictwa redakcji notatka pod tytułem „Co to za Pogotowie”, której twierdzenia wymagają częściowo wyjaśnienia, częściowo sprostowania.

Niesłusznie posadzono lekarzy Pogotowia Ubezpieczalni Społecznej, jakoby nie byli zdolni wykonać zabiegu w razie wezwania do chorego. Lekarze ci nie byli w chorze z powodu wyjazdu Pogotowia ze względu na inne wypadki, natomiast w międzyczasie udzielili pomocy chorej innej lekarz Ubezpieczalni.

Lekarze Pogotowia Ubezpieczalni Społecznej posiadają wieloletnią prak-

Polaków poza swymi granicami. W nich bije z szczególną zaciekłością ogólne uciemiężenie.

Polityka zewnętrzna Polski nie może zapominać o tych rzeszach. Musi się kierować świadomością, że istnieją blisko nas narody, od wieków niszczone żywioł słowiański.

Potrącając o sprawy wewnętrzne, niepodobna pominąć Żydów, chociażby to było nieprzyjemne ich przyjaciółom, powinowatym i tym, którym bliższa jest rzekomo kombatancka proca dawidowa, aniżeli szczyrbiec Chrobrego.

Żydz zabierają miejsce i chleb, należący się na własnej ziemi bezsprzecznie Polakom. Wszelkie unikanie jasnego postawienia tej sprawy zaognia-

ją tylko coraz mocniej i potęguje napięcie, które może w przyszłości stać się fatalne dla niechających widzieć prawdy zachlannyh natrętów.

Jednym z etapów zupełnego spolszczenia Polski jest utrzymanie rezerw narodowych, na razie zmuszonych do przebywania na obczyźnie i poza granicą własnego państwa. Instynkt samozachowawczy, nakaz miłości bliźniego, do której rodak pierwsze ma prawo, nawołują do obowiązku pośpieszenia z wydatną pomocą moralną i materialną „Opiece nad rodakami na obczyźnie”. Robota jej jest czysta, bezinteresowna, obca machinacjom politycznym, płynąca z pobudek Bożych, narodowych i państwowych
X. J. p.

Po chwili estrada zajaśniała konopiastymi główkami malców. Prawie sami blondyni. Dzieci 12-letnie. Z dziecięcych gardziołek popłynęło pełne emocji „Veni Creator”, słowa St. Wyspiańskiego, i „Do Ojczyzny” Krasińskiego (muzyka F. Nowowiejskiego).

Imieniem LOPP przemawiał p. Szczepanowski.

Ludzie nie słuchają, wszyscy patrzą na lotników. Naprężenie rośnie...

Nie chcemy słów, my chcemy Bajana — rwie się okrzyk zebranej publiczności.

Bajan ogląda się niespokojnie, wreszcie niepewnie wstępuje na estradę w towarzystwie Hynka i Pomaskiego....

Wśród okrzyków rozentuzjasmowanej publiczności radca Szule wręcza lotnikom upominki od miasta Poznania.

Dyr. Teatru Polskiego, Boelke, recytuje z właściwą sobie swadą poświęcone lotnikom słowa.

Wśród okrzyków, podniesionych rąk akademje zamknęto... Ludzie pchają się, byle bliżej Bajana... Z równym zapalem toruje sobie do niego drogę beznogi oficer, jak i 15-letni sztabak...

Samochody oblepione. Zwłaszcza panie przykładają twarze do zimnych szyb wozów, by zobaczyć wciśniętego w poduszki, zażenowanego Bajana...

Wśród ostrzegawczych nawoływań policji: „Proszę się rozjechać” lotnicy znikają z ocz publiczności. (k)

Niemcy bankrutują?

Berlin. (PAT.) Bank Rzeszy podaje do wiadomości, że z uwagi na niepomyślny stan sytuacji dewizowej zmuszony jest do skorzystania z przyznanego mu berlińskim układem transferowym z dn. 29 maja 1934 r. prawa i wstrzymuje 40 proc. obsługę gotówkową z tytułu procentów, płatnych w okresie od 1 lipca rb. do 30 czerwca 1935 r. od zagranicznych zobowiązań.

tykę i jako kwalifikujący się na odpowiedzialne stanowiska zostali umieszczeni na liście przez Izbę Lekarską.

Stan faktyczny przedstawia się następująco: Pogotowie Ubezpieczalni natchemiasz po wezwaniu, które zresztą zupełnie nie było nagłem (było to okresowe miesięczne krwawienie kobiece w trzecim dniu), polecilo — z powodu wyjazdu lekarzy do innych chorych — zwrócić się do lekarza domowego. Ponieważ lekarz domowy był zajęty, skierowano wzywających do najbliższego lekarza. Niebawem też przybył do chorej specjalista-ginekolog dr. Widy, pracujący w pobliskim Szpitalu Ubezpieczalni Społecznej, który stwierdził miesięczne krwawienie (regularność) przy dobrym stanie ogólnym i udzielił pacjentce porady.

Pogotowie Ubezpieczalni nie pełni funkcji ratowniczych. Są to dyżury lekarskie dla zachorzeń domowych, nie wymagających nagłości. W nagłych i zagrażających życiu wypadkach udziela natchemiaszowej pomocy na podstawie zawartej przez Ubezpieczalnię umowy — Lekarskie Pogotowie Ratunkowe im. marsz. J. Piłsudskiego (66-66), co zostało ogłoszone w prasie oraz w specjalnych obwieszczeniach, wywiezionych we wszystkich oddziałach Ubezpieczalni.

Również nie odpowiada rzeczywistości twierdzenie, jakoby Pogotowie Związku Lekarskiego (55-55) po rzekomej przybyciu do pacjentki nie udzieliło jej pomocy po ustaleniu, że należy ona do Ubezpieczalni.

Prostując błędne i niewątpliwie krzywdzące informacje korespondenta naszego, musimy pod adresem wszystkich naszych informatorów ponowić stanowczą prośbę, by przed podaniem nam wiadomości stwierdzili pełną ich prawdziwość i obiektywność ich oświetlenia.

